9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2021

№ 470-п

г.Нефтеюганск

О плане мероприятий («дорожная карта») по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в муниципальном образовании город Нефтеюганск на 2021-2025 годы
В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 декабря 2010 года № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 29 декабря 2007 года № 213-оз «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 336-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала», во исполнение протокола № 7 заседания рабочей (экспертной) группы по вопросам поддержки доступа негосударственных (немуниципальных) организаций к предоставлению услуг (работ) социальной сферы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.01.2021 администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в муниципальном образовании город Нефтеюганск на 2021-2025 годы (далее – дорожная карта) согласно приложению к постановлению.
2.Определить заместителя главы города Нефтеюганска А.В.Пастухова ответственным за координацию деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Нефтеюганск по поддержке доступа негосудартсвенных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере.
3.Ответственным органам, структурным подразделениям администрации города Нефтеюганска ежегодно в срок не позднее 05 января и 05 июля предоставлять в департамент по делам администрации города Нефтеюганска информацию о ходе реализации дорожной карты.
4.Признать утратившим силу постановление администрации города Нефтеюганска от 11.09.2017 № 566-п «О плане мероприятий («дорожной карты») по поддержке доступа негосудартсвенных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в муниципальном образовании город Нефтеюганск на 2016-2020 годы».
5.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

6.Департаменту по делам администрации (Прокопович П.А.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

7.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нефтеюганска

  С.Ю.Дегтярев
рации города

от _________ №
Приложение

к постановлению

администрации города

от 06.04.2021 № 470-п
План мероприятий («дорожная карта») по поддержке доступа негосударственных организаций
(коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере

в муниципальном образовании город Нефтеюганск на 2021 – 2025 годы

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Подготовка инфоромации о ходе реализации дорожной карты
	Департамент по делам администрации (далее – ДДА),

Департамент образования и молодежной политики

(далее – ДоиМП),

Комитет культуры и туризма (далее – ККиТ),

Комитет физической
культуры и спорта

(далее – КФКиС),

Департамент
муниципального имущества (далее – ДМИ),

Департамент
экономического развития (далее – ДЭР)
	ежегодно

до 10 января и
10 июля

	повышение эффективности принятия управленческих решений

	2.
	Проведение мониторинга муниципальных  правовых актов,  регламентирующих механизм предоставления субсидий негосударственным организациям
	ДДА
ДОиМП
ККиТ
КФКиС
ДЭР
	Ежегодно
 до 30 ноября

	устранение ограничений для развития негосударственного сектора на рынке услуг социальной сферы

	3.
	Внесение изменений в муниципальные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления субсидий негосударственным организациям
	ДДА

ДОиМП

ККиТ

КФКиС

ДЭР
	По мере необходимости
	приведение в соответствие муниципальных правовых актов общим требованиям действующего законодательства

	4.
	Формирование и утверждение перечня услуг, планируемых к передаче на исполнение негосударственным организациям
	ДДА

ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	до 01.10.2021
	определение перечня услуг, планируемых к передаче на исполнение негосударственным организациям

	5.
	Формирование перечня негосударственных организаций – потенциальных поставщиков услуг в социальной сфере
	ДДА

ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 15 января

	расширение перечня негосударственных организаций - поставщиков услуг в социальной сфере

	6.
	Анализ нормативных правовых актов, регулирующих участие негосударственных организаций в передаче им части услуг социальной сферы, на предмет выявления и устранения административных барьеров
	ДДА

ДЭР
ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 ноября
	устранение ограничений для развития негосударственного сектора на рынке услуг социальной сферы

	7.
	Разработка механизмов финансовой поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства, признанных социальными предприятиями и включенных в перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия
	ДОиМП
	до 01.12.2021
	стимулирование участия негосударственных организаций в осуществлении деятельности в социальной сфере, развитие конкуренции на рынке услуг социальной сферы

	8.
	Расширение системы персонифицированного финансирования посредством реализации сертификатов на оказание услуг социальной сферы для отдельных категорий граждан
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 декабря

	повышение доступности бюджетных средств для негосударственных поставщиков услуг социальной сферы, повышение качества услуг социальной сферы и удовлетворенности потребителей

	9.
	Утверждение порядка предоставления видов услуг (выполнения работ), передаваемых на исполнение негосударственным организациям
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	Ежегодно
 до 30 декабря

	регулирование административных барьеров, утверждение порядка предоставления видов услуг (выполнения работ) СО НКО, возврата денежных средств в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, предоставления отчетности, контроль за деятельностью СО НКО

	10.
	Формирование единых профессиональных сообществ в отраслях социальной сферы
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 декабря

	внедрение единых подходов к профессиональному развитию руководителей и сотрудников, как государственных, так и негосударственных поставщиков услуг социальной сферы

	11.
	Передача муниципальных услуг (работ) на исполнение негосударственным организациям, предоставляющим услуги в социальной сфере
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 декабря
	развитие конкуренции на рынке услуг в социальной сфере, повышение качества предоставляемых услуг (выполнения работ)

	12.
	Проведение независимой оценки качества условий оказания услуг негосударственными организациями, оказывающими населению услуги в социальной сфере
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 25 декабря
	повышение качества оказываемых услуг в социальной сфере

	13.
	Проведение комплексного анализа оказания и потребности населения в услугах социальной сферы, предоставляемых государственными организациями
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 декабря
	повышение качества предоставляемых услуг и актуализация перечня услуг, передаваемых на исполнение негосударственному сектору

	14.
	Предоставление субсидий, в том числе в форме грантов негосударственным организациям, оказывающим услуги в социальной сфере
	ДДА

ДЭР

ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 декабря
	развитие конкуренции на рынке социальных услуг, повышение качества предоставляемых услуг

	15.
	Обеспечение возможности участия негосударственных организаций в реализации мер по развитию целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей в учреждениях города
	ДОиМП

	постоянно
	повышение качества услуг в сфере образования

	16.
	Разработка дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых негосударственными организациями, в сфере образования
	ДОиМП

	постоянно
	повышение качества услуг в сфере образования, развитие сотрудничества

	17.
	Передача в аренду негосударственным организациям, предоставляющим услуги в социальной сфере, муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений города
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно до 30 декабря
	создание условий для привлечения негосударственных организаций в сферу оказания услуг

	18.
	Имущественная поддержка в виде предоставления недвижимого имущества в аренду на льготных условиях или в безвозмездное пользование негосударственным  организациям, оказывающим населению услуги в социальной сфере
	ДМИ
	ежегодно до 30 декабря

	стимулирование участия негосударственных организаций в осуществлении деятельности в социальной сфере, развитие конкуренции на рынке услуг социальной сферы

	19.
	Предоставление негосударственным организациям имущественной поддержки в виде льготной арендной платы при осуществлении коммерческой деятельности
	ДМИ

	ежегодно до 30 декабря

	стимулирование участия негосударственных организаций в осуществлении деятельности в социальной сфере, развитие конкуренции на рынке услуг социальной сферы

	20.
	Заключение договоров безвозмездного пользования (ссуды) муниципальным имуществом в приоритетном порядке с социально ориентированными  некоммерческими организациями, оказывающими населению услуги в социальной сфере
	ДМИ
	ежегодно о 30 декабря

	стимулирование участия негосударственных организаций в осуществлении деятельности в социальной сфере, развитие конкуренции на рынке услуг социальной сферы

	21.
	Развитие практики краудфандинга для финансирования социально значимых проектов негосударственных организаций, оказывающих услуги в социальной сфере
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	до 30.12.2022
	создание условий для развития негосударственных организаций – поставщиков услуг социальной сферы, удовлетворяющих современным запросам потребителей

	22.
	Формирование системы сбора и распространения лучших практик в сфере обеспечения доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 1 декабря
	создание условий для тиражирования наиболее успешных социальных проектов

	23.
	Организация деятельньсти ресурсного центра поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций
	ДДА

	до 31 декабря 2021 года
	формирование института поддержки негосударственных организаций

	24.
	Обучение сотрудников негосударственных организаций управленческим методикам, а также методам осуществления деятельности (оказания услуг) в социальной сфере с применением дистанционных технологий
	ДДА

ДЭР

ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 декабря

	повышение профессионального уровня и компетенции представителей негосударственных организаций, содействие расширению деятельности негосударственных поставщиков услуг социальной сферы

	25.
	Оказание методической, консультационной и информационной поддержки негосударственным организациям, оказывающим населению услуги в социальной сфере, а также гражданским активистам
	ДДА

ДЭР

ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 декабря
	повышение информированности негосударственных организаций, оказывающих населению услуги социальной сферы

	26.
	Проведение семинаров, совещаний для руководителей, работников негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере
	ДДА

ДОиМП

ККиТ

КФКиС

ДЭР
	не менее одного раза в год
	повышение эффективности деятельности негосударственных организаций

	27.
	Рассмотрение вопросов участия негосударственных организаций в оказании населению услуг в социальной сфере на заседаниях общественных советов при администрации города
	ДДА

ДОиМП

ККиТ

КФКиС

ДЭР
	не менее одного раза в год

	повышение роли институтов гражданского общества

	28.
	Информирование населения, в том числе через средства массовой информации, об «историях успеха», достижениях в сфере оказания услуг населению социально ориентированными некоммерческими организациями
	ДДА

ДОиМП

ККиТ

КФКиС
	ежегодно
до 30 декабря
	формирование положительного имиджа социально ориентированных некоммерческих организаций

	29.
	Обновление информации о развитии негосударственных организаций, предоставляющих услуги в социальной сфере на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска
	ДДА

ДОиМП

ККиТ

КФКиС

ДЭР
	постоянно
	повышение информированности граждан

Таблица 2

Целевые показатели Плана мероприятий («дорожная карта») по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере

в муниципальном образовании город Нефтеюганск на 2021 – 2025 годы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единицы измерения
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Исполнитель

	1.
	Доля средств местного бюджета, выделяемых негосударственным организациям в общем объеме средств местного бюджета, выделяемых на предоставление услуг в социальной сфере
	процентов
	15,0
	15,3
	15,6
	15,9
	16,2
	16,5
	ДОиМП

ККиТ

КФКиС

ДЭР

	2.
	Доля негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих), реализующих дополнительные общеобразовательные программы, получивших поддержку из средств регионального и муниципального бюджетов, в общей численности организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы
	процентов
	30
	32
	35
	40
	45
	50
	ДОиМП

	3.
	Доля численности детей, посещающих частные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в общей численности детей, посещающих дошкольные образовательные организации
	процентов
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6
	2,6
	ДОиМП

	4.
	Количество образовательных мероприятий и совещаний, организуемых для руководителей и сотрудников негосударственных организаций - поставщиков услуг в социальной сфере
	единиц
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	ДДА

ДОиМП
ККиТ

КФКиС
ДЭР

	5.
	Удовлетворенность потребителями качеством предоставляемой услуги
	процентов
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	ККиТ

	6.
	Субсидии, предоставленные из местного бюджета некоммерческим организациям
	млн. рублей
	6,5
	4,5
	4,5
	4,5
	3,0
	3,0
	ДДА

ДОиМП

ККиТ

	7.
	Объем информационной поддержки проектов негосударственных организаций, получивших финансовую поддержку на реализацию социально значимых проектов, а также количество публикаций о деятельности некоммерческих организаций в средствах массовой информации
	единиц
	70
	80
	90
	100
	110
	120
	ДДА